Non meno interessante i l  diploma di Roberto re dei Romani, datato da 
Padova 1'8 febbraio 1 -102 per la concessione dello stemma a Giovanni Sforza 
di Codignola: « Rupertus etc. Sforza e Johannis de Cudignuola nostro et sacri 
imperii fideli dilecto gratiam regiam et omne bonum. Quamquam regalis mu
nificenria erga universos sacri imperii fideles de innata sibi clemenria quadam 
generalitate merito liberalis existat, ad illos tamen uberius sue liberalitatis de
ber dona extendere, quos pro ipsius sacri imperii honoribus fama solemnis 
ferventioribus testatur studiis laborasse. H inc est, quod habito respectu ad 
tue fidei constantiam et utilia sincere fidelitatis obsequia, que nobis et sacro 
Romano imperio fideliter exhibuisti ac nobis de cetero exhibere poteris et 
debebis. Idcirco de regie nostre majestatis clementia tibi necnon a te legitime 
descendenribus. hanc gratiam specialem facimus auctoritate regia per presen
res, quod tu et a te legitime descendentes arma sive clinodia in presenribus 
depicta prout in suis imaginibus, speciebus, figuris, circumferentiis et colori
bus pictoris artificio sunt hic distincta et depicta pro actuum militarium exer
cito in bellis, rorneamentis et aliis militaribus actibus quibuscumque ubique 
locorum deferre et gestare libere debeatis impedimentis quorumlibet penitus 
procul motis, armis tamen aliorum quorumlibet semper salvis. Quorum qui
dem armorum argue signorum effiges et figura in se conrinet leonem crocii 
coloris scendentem cum ungulis rubeis habentem in sin istro pede cidonium 
in cuius stipite duo hinc et inde folia condependenr in campo blanco. Harum 
sub nostre regie maiestatis sigilli appensione testimonio literarum. Datum Pa
due die octava februarii ,  anno domini millesimo quadringenresimo secundo, 
regni vero nostri anno secundo ». 

Ed ecco, sempre a titolo di saggio, un atto pontificio. I l  20 dicembre 
1 5 12 i l  Papa Giulio II  concedeva alla città di Mi.ilhausen in Alsazia le insegne 
civiche: << ]ulius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Magistro civium 
Consulibus et Universitari opidi Mulhusen Basiliensis diocesis salutem et apo-
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stolicam benedictionem . . . . . .  Ob merita vestra ac in premium laborum cestro-
rum ut deinceps perpetuis futuris temporibus vobis in vestris vexillis et ban
deriis ymaginem sancti Stephani prothomartiris depictam deferre necnon ru
beum colorem soliti vestri insignii (sic) videlicet · rote molaris in aureum a c 
militarem convertere l iceret concessit prout in i psius Mathei Cardinalis et le
gati litteris desuper confectis et suo sigillo munitis dicitur plenius comineri. 
Quare pro parte vestra vobis fuit humiliter supplicatum ut l itteris et conces
sioni predictis pro il larum subsistentia firmiori robur apostolice confirmatio
nis adijcere aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica 
dignaremur. Nos itaque, . . .  litteras et concessionem p redictas auctoritate apo
stolica tenore presemium approbamus et confìrmamus ac presentis scripti 
patrocinio communimus . . .  Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarna
tionis dominice millesimo quingentesimo duodecimo tercio decimo kalendas 
jaunuarii pomificatus nostri anno decimo. Gratis de mandato S .  D.  n .  Pp. >> .